
令和４年９月 

 

各市町村 障害福祉担当部局 

部局長 様 

 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 

社会政策コンサルティング部 

 

令和４年度障害者総合福祉推進事業 

障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究における 

アンケート調査ご協力のご依頼について（依頼） 

 

謹啓 時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

弊社では、厚生労働省令和４年度障害者総合福祉推進事業として、「障害児の保育所等への移行支援

の実態把握に係る調査研究」（以下、「本事業」）を実施しております。本事業は、令和 3年度に国におい

て取りまとめが行われた「障害児通所支援の在り方に関する検討会」でその重要性が改めて指摘された、

障害児の地域社会への参加・包摂（インクルージョン）の推進に向け、自治体および障害児通所支援事

業所で行われている、障害児の保育所等への移行支援を含むインクルージョン推進の取組状況を把握す

ることを目的としております。 

上記の一環として、この度、自治体の皆様を対象とした、アンケート調査を実施することと致しまし

た。つきましては、ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、調査の趣旨をお汲み取り頂き、本調査へ

のご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

【お問い合わせ先】 

〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部  

「障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究」調査事務局 

電話番号：0120-326-346 ［平日 9:30～17:00］ 

※ご回答の方法等、詳細は別紙「実施要領」をご参照ください。 



1 

 
障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究 

アンケート調査 －自治体向け実施要領― 
１．調査の概要 

【目的】 
自治体および障害児通所支援事業所で行われている、障害児の保育所等への移行支援を含むインク

ルージョン推進の取組状況を把握することを目的として、実施いたします。 

【対象・方法】 
本調査の対象者、および調査方法は下記の表の通りです。 

 調査対象 実施方法 

Ａ インクルージョン推進に 

関する市町村の取組状況調査 
全国の市町村（悉皆） 自記式調査（エクセル調査票）  

 

２．送付物一覧とご依頼事項 

【送付物一覧】 
本調査のご案内にあたり、お送りしている調査関係資料は以下のとおりです。 

〇 調査へご協力のお願い（依頼状） 

 別紙 自治体向け実施要領（※本資料） 

〇 「インクルージョン推進に関する市町村の取組状況調査」調査票（Excelファイル） 

 

【ご依頼事項】 
 「インクルージョン推進に関する市町村の取組状況調査」調査票（Excelファイル）をご確認

の上、令和４年 10月 21日（金）までにご回答をお願い致します。 

 ご回答いただいた調査票は、Eメールにて、以下のメールアドレス（受信専用）までご提出を

お願いいたします。 

◆ 調査票提出先メールアドレス inclusion@cz-wee.com 

※受信専用メールアドレスの管理は、当社協力会社（株式会社シーズ）にて実施いたします。 

 なお、上記の調査票提出先メールアドレスは受信専用となるため、本メールアドレス宛にご質
問等をいただいた場合はご回答ができません。ご質問等を含む調査事務局へのご連絡は、「４．

お問合せについて」に記載の調査事務局連絡先までいただけますよう、お願いいたします。 

 

 

 

（別紙） 

mailto:inclusion@cz-wee.com


2 

３．本調査の活用方法  
 

 本調査結果の公表に際しては統計的処理を行い、事前のご了承なく個別の回答が分かる形での
公表はいたしません。なお、ご回答頂いた情報をもとに、一部の自治体の方に、事例調査に関

するお問い合わせをさせていただく場合がございます。 

 ご回答頂きました情報は、当社の「お客さまの個人情報保護に関するプライバシーポリシー」
に則り厳重に管理します。なお、当社は（一財）日本情報経済社会推進協会が運用する「プラ

イバシーマーク制度」に基づいて、個人情報の取扱いが JIS Q15001:2017「個人情報保護マネ

ジメントシステム-要求事項」に準拠し、適正に行われていることを認定されています。 

 本調査結果をまとめた報告書は、2023年 4月以降、当社ホームページにおいて全文を公表する

予定です。 

 

４．お問い合わせについて 
 

本調査のご回答方法等についてご不明な点がございましたら、以下の調査事務局窓口までお問合せ

ください。 

 

【調査の回答方法に関するお問い合わせ】 

〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部  

「障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究」調査事務局 

電話番号：0120-326-346 ［平日 9:30～17:00］ 

 


